
 
 
 

 
 

 

  
 

Střední škola informačních technologií, s.r.o., Frýdek-Místek, Pionýrů 2069, 738 01,  reditel@ssinfotech.cz   777 900 010, 595 172 000   

www.ssinfotech.cz 

DOKUMENT PŘ/č. 2:        PŘIJÍMÁNÍ UCHAZEČŮ S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM (PŘIJÍMANÍ CIZINCŮ)                              
 

1. Přijímání uchazečů s odlišným mateřským jazykem (přijímaní cizinců)  

• Uchazeči s odlišným mateřským jazykem (cizinci) nekonají jednotnou přijímací zkoušku z českého jazyka. Znalost 

českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělání, škola ověří rozhovorem, jehož 

hodnocení bude zahrnuto do celkového hodnocení. 

2. Ředitel školy pro hodnocení výsledku jednotné zkoušky uchazečů, kteří nekonají zkoušku z ČJ podle § 20 odst. 4 

školského zákona, vytváří pořadí uchazečů na základě redukovaného hodnocení všech přijímaných uchazečů v PŘ do 

daného oboru. Redukované hodnocení neobsahuje výsledek testu z českého jazyka a literatury. Pořadí uchazečů v 

redukovaném hodnocení se použije pro jejich zařazení do výsledného pořadí uchazečů. 

3.  Přijímání uchazečů ukrajinské národnosti v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 

• Uchazečům se na základě žádosti připojené k přihlášce ke vzdělávání ve střední škole promíjí jednotná přijímací 

zkouška z českého jazyka. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělání, škola 

ověří rozhovorem, jehož hodnocení bude zahrnuto do celkového hodnocení jako základní předpoklad přijetí. 

• Uchazeč má na základě žádosti* připojené k přihlášce ke vzdělávání ve střední škole právo konat písemný test 

jednotné přijímací zkoušky ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace v ukrajinském jazyce. 

• Uchazeč doloží k přihlášce ke vzdělávání ve střední škole doklad prokazující získání předchozího vzdělání, splnění 

povinné školní docházky: 

 vysvědčení z ukrajinské základní školy za období, které školní období, které věkově odpovídá 8. a 9. třídě české 

základní školy. Klasifikace z předmětů, které jsou součástí kritérií uvedených výše, pak bude přepočtena na 

českou klasifikační stupnici 

 vysvědčení z české ZŠ za školní roky 2022/23 a 2023/24 odpovídající 2. pololetí 8. třídy a 1. pololetí 9. třídy, 

 cizinec může nahradit doklad (nebo některý z dokladů) prokazující získání předchozího vzdělání, splnění 

povinné školní docházky nebo splnění přijímacích kritérií čestným prohlášením, pokud doklad nemá. 

 

Podrobné informace o jednotlivých částech zkoušek a postupu výpočtu hodnocení pro uchazeče z Ukrajiny, kteří 

naplňují podmínky § 20 odst. 4 školského zákona, naleznete v DOKUMENTU PŘ/č. 3 (níže) 

 

Vydáno ve Frýdku-Místku dne 12. 01. 2024 

Účinnost nařízení ředitele / NŘŠ dne 31. 01. 2024 

 

 

↓ 
DOKUMENT PŘ/č. 3 

 

mailto:reditel@ssinfotech.cz


 
 
 

 
 

 

  
 

Střední škola informačních technologií, s.r.o., Frýdek-Místek, Pionýrů 2069, 738 01,  reditel@ssinfotech.cz   777 900 010, 595 172 000   

www.ssinfotech.cz 

DOKUMENT PŘ/č. 3:    PRŮBĚH PŘIJÍMACÍCH ZKOUŠEK A ZPŮSOB HODNOCENÍ PRO UCHAZEČE Z UKRAJINY  
 
Průběh přijímacích zkoušek a způsob hodnocení pro uchazeče z Ukrajiny pro 2024/2025 
1. Uchazeč se statusem dočasné ochrany 
      1. 1 Jednotná přijímací zkouška (JPZ) 
  1.1.1 Ústní pohovor (místo písemné zkoušky z ČJ) 
  1.1.2 Jednotná písemná zkouška z matematiky (na žádost se koná v ukrajinštině) 
   

      1. 2 Prospěchové výsledky z předchozího vzdělání 
 

2. Redukované celkové pořadí - části  redukovaného pořadí 
      2. 1 Redukované pořadí (RP) 
  2. 2 Části redukovaného pořadí 

 
 

1.  Uchazeč se statusem dočasné ochrany 
Právní definice vychází dle § 20 odst. 4 školského zákona, kdy má uchazeč přiznány specifické  podmínky                                                             
přijímacích zkoušek i celkového hodnocení přijímacího řízení (PŘ), které jsou stanovené zákonem a ředitelem školy 
(ŘŠ). Aby uchazeči byl tento status uznán, musí dodat pro (PŘ) potřebné přílohy*, mezi které patří: 

a* kopie dokladu o dočasné ochraně - žádosti 
b* žádost o prominutí přijímací zkoušky z českého jazyka 
c* žádost o konání JPZ z M v ukrajinštině 

 

Pokud jsou dokumenty ŘŠ uznány a je uchazeči přiznán status dočasné ochrany, koná přijímací zkoušky (PZ) takto: 

1.1  JEDNOTNÁ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA: V rámci JPZ uchazeč z UA nekoná písemnou zkoušku z JČ, ale pohovor 

1.1.1  ÚSTNÍ POZHOVOR před tříčlennou komisí, které předsedá předsedkyně předmětové komise jazyka českého 

Cíl pohovoru: je zjistit úroveň češtiny u uchazeče, jeho předpoklady, smysl pro povinnost, možnosti dalšího studia a 

úroveň skutečného zájmu o studium na SŠINFOTECH. 

Části pohovoru:   (délka rozhovoru je přibližně 20-40 minut - dle aktuální situace) 

A. Ústní část na místě (otázky z pěti tematických okruhů) 

1. Informace o sobě     

• Jak se jmenujete? 
• Odkud jste? 
• Kdy jste se narodil/a? 
• Kolik vám je let? 
• Kde jste se narodil/a? 

• Kde bydlíte? 
• Jak dlouho jste v České republice? 
• Máte v České republice nějakého kamaráda/kamarádku? A 

můžete nám o něm/ní něco říct? 
 

2. Jazyky  

• Jaký je váš mateřský jazyk? 
• Jakým jazykem doma mluvíte? 
• Jaký další jazyk umíte? / Umíte nějaký další jazyk? 
• Jaký jazyk se chcete učit a proč? 
• Jak dlouho studujete češtinu? 

• Mluvíte česky jen ve škole? Máte nějakého českého 
kamaráda/kamarádku, se kterým/se kterou mluvíte česky? 

• Kde jste se češtinu učil/a? 
• Chodil/a jste i na kurz mimo školu? 
• Co v češtině je pro vás těžké?    

  
 
 
 
 

3. Základní škola      

mailto:reditel@ssinfotech.cz
https://www.ssinfotech.cz/media/TEXTOVA%20GALERIE/AAA%2023-24/2%20uchaze%C4%8D%20P%C5%98/1%20soubory%20na%20web/cizinci_docasn%C3%A1%20ochrana_%C5%BE%C3%A1dosti.pdf
https://www.ssinfotech.cz/media/TEXTOVA%20GALERIE/AAA%2023-24/2%20uchaze%C4%8D%20P%C5%98/1%20soubory%20na%20web/cizinci%20prominut%C3%AD%20J%C4%8C%20a%20M%20v%20UK.pdf
https://www.ssinfotech.cz/media/TEXTOVA%20GALERIE/AAA%2023-24/2%20uchaze%C4%8D%20P%C5%98/1%20soubory%20na%20web/cizinci%20prominut%C3%AD%20J%C4%8C%20a%20M%20v%20UK.pdf


 
 
 

 
 

 

  
 

Střední škola informačních technologií, s.r.o., Frýdek-Místek, Pionýrů 2069, 738 01,  reditel@ssinfotech.cz   777 900 010, 595 172 000   

www.ssinfotech.cz 

• Do jaké české školy jste chodil/a? / Na jaké české 
škole jste studoval/a? 

• Jak se česká škola jmenuje? 

• V jakém městě je česká škola? 
• Který předmět máte rád/a a proč? 
• Který předmět nemáte rád/a a proč? 

• Jaký je rozdíl mezi českou a ukrajinskou školou? Co vás v české škole překvapilo? (Kolik je dětí ve třídě? Kolik dětí je ve škole? 
Můžete si vybrat školu, do které budete chodit? Kolik let má základní škola? Je v české škole předmět, který na Ukrajině není? 
Je nějaký předmět, který se učí na Ukrajině jinak? (tělocvik) Kdy jsou na Ukrajině letní prázdniny? V kolik hodin začíná na 
Ukrajině vyučování? Kolik hodin jste ve škole? Máte na Ukrajině domácí úkoly? 

 

4. Střední škola      

• Proč chcete studovat na naší škole? • Co chcete dělat? / Jakou profesi chcete dělat? 
 

5. Volný čas   

• Co děláte ve volném čase? O víkendu? 
• Děláte nějaký sport? Malujete? Hrajete na nějaký 

hudební nástroj? (na klavír, na kytaru) Máte doma 
nějaké zvíře? (kočku, psa, papouška) Jak se jmenuje? 

Natáčíte videa na Instagram nebo Tiktok? Chodíte 
ven? (do parku, do města) Hrajte hry na počítači? 
Jaké hry hrajete na počítači? 

 

B. Prezentace předem připraveného projevu na cca 1 min. - žák si připraví samostatný projev na cca 1 minutu na libovolné 
téma, k prezentaci může používat obrázky, fotografie v telefonu např. na téma Můj oblíbený koníček. Můj oblíbený předmět ve 
škole. Můj kamarád/moje kamarádka. Můj spolužák/moje spolužačka. Moje oblíbená počítačová hra, můj oblíbený seriál, můj 
oblíbený film, moje oblíbená kniha 

 

C. Přečtení českého textu v latince (jednoduchý text v latince, maximálně 10 vět) 
Hodnocení pohovoru:  

• pohovor bude bodově hodnocen (0 - 50 bodu); každá oblast pohovoru 0 - 10 bodu 
• komise bude hodnotit pohovorem 5 oblastí; každá bude hodnocena body 0-2-4-6-8-10 
• hranice úspěšnosti zvládnutí (hodnocení uspěl) přijímacího pohovoru je stanovena na 25 bodu včetně 

 

Celkové hodnocení pohovoru bude uspěl - neuspěl  
• pokud uchazeč neuspěje, nesplní základní kritérium a nebude přijat, bez ohledu na ostatní výsledky zkoušek 
• pokud uchazeč uspěje u pohovoru, je zařazen do výsledkové listiny v tzv. redukovaném pořadí  

 
1.1.2 JEDNOTNÁ PÍSEMNÁ ZKOUŠKA Z MATEMATIKY 

• test z matematiky (je připraven Cermatem a bude k dispozici ke zpracování uchazečům z UA v ukrajinštině 
 
1.3  PROSPĚCHOVÉ VÝSLEDKY (PV) Z PŘEDCHOZÍHO VZDĚLÁNÍ: (maximální zisk 20 bodů.): 

• uchazečům se do průměrného prospěchu započítává hodnocení na konci 8. třídy a v 1. pol. 9. třídy 
• pokud má uchazeč k dispozici výsledky pouze z 1. pololetí 9. třídy, tyto budou brány jako relevantní údaj 
• pokud je hodnocení uchazeče verifikováno v ukrajinské formě, bude použita (převodní tabulka ukrajinských známek) 
• rozložení bodů za prospěch je uvedeno v tabulce a je identické jako u uchazečů z ČR 
 20 bodů max.   /1,00-1,30 = 20b. /1,31-1,50=15b. /1,51-1,70=10b. /1,71-1,90=5b. / 1,91→0b./ 
• z výše uvedených důvodů bude kritérium prospěchu zahrnuto do redukovaného pořadí všech uchazečů 

 

 
 
 

↓ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:reditel@ssinfotech.cz
https://cizinci.npi.cz/wp-content/uploads/2023/01/Prevodni-tabulka-znamek.pdf


 
 
 

 
 

 

  
 

Střední škola informačních technologií, s.r.o., Frýdek-Místek, Pionýrů 2069, 738 01,  reditel@ssinfotech.cz   777 900 010, 595 172 000   

www.ssinfotech.cz 

2.  Redukované celkové pořadí - části  redukovaného pořadí  
 

2.1  REDUKOVANÉ POŘADÍ (RP) 
• U uchazečů z UA, kteří nebudou konat jednotnou zkoušku z českého jazyka a prokáží rozhovorem znalost českého jazyka, to 

znamená, že budou mít hodnocení „uspěl“, zpracuje ředitel školy pro vytvoření celkového výsledku přijímacího řízení hodnotící 
stupnici všech uchazečů o studium (ČR+UA), které se nazývá redukované pořadí (RP). Do RP budou zahrnuti všichni uchazeči a 
jejich celkové výsledky, které budou součtem z těch částí přijímacích zkoušek, které absolvovali všichni uchazeči 

• Příklad: Redukované pořadí znamená alternativně vytvořené pořadí všech uchazečů v oboru ze všech částí přijímacího řízení 
kromě zkoušek z českého jazyka. Ředitel školy zařadí daného uchazeče z tohoto alternativního pořadí do výsledného pořadí 
všech ostatních uchazečů, kteří jsou hodnoceni na základě všech součástí přijímací zkoušky včetně zkoušek z českého jazyka, a 
to na místo shodné s jeho pořadím v rámci redukovaného pořadí.  

• Pro názornost uvádíme příklad, kdy uchazeč se umístí na základě redukovaného hodnocení na 12. místě, pak je do výsledného 
pořadí zařazen na 12. místo a původní uchazeč se z 12. místa posouvá na místo 13. a obdobně s ním se posouvají všichni ostatní 
uchazeči. 

• Zásadní podmínka zařazení do redukovaného pořadí: Touto podmínkou je celkové hodnocení ústního pohovoru z jazyka 
českého v rámci jednotné zkoušky, kdy je písemná zkouška nahrazena právě tímto pohovorem. Aby byl uchazeč zařazen do RP, 
musí mít z tohoto pohovoru hodnocení, uspěl. V opačném případě nesplnil základní podmínku a kritérium přijímacího řízení a 
je z pořadí uchazečů vyřazen. 
 

2.2  ČÁSTI REDUKOVANÉHO POŘADÍ 
• do započitatelných částí redukovaného pořadí budou zahrnuty výsledky z těchto části přijímacích zkoušek 

1) písemná zkouška z M-matematiky, která je součástí JPZ 
2) prospěchové výsledky z předchozího vzdělání  

 
 
3. ZÁKLADNÍ KRITÉRIUM PRO PŘIJETÍ KE STUDIU 
K1 → rozhodujícím kritériem pro přijetí ke vzdělávání do všech uvedených oborů je pořadí, které je určeno celkovým 
počtem získaných bodů (redukované pořadí)1 
 
 
3.1 DOPLŇKOVÁ KRITÉRIA PŘIJETÍ V PŘÍPADĚ BODOVÉ SHODY VÍCE UCHAZEČŮ 
K2 →  dodatkovým kritériem, v případě rovnosti bodů dvou a více uchazečů, kdy jeden bude cizinec, jsou pomocné 

ukazatele, které jsou pro jasné určení jednoznačného pořadí stanoveny v následujícím pořadí: 
 

1. bodový výsledek zkoušky (JPZ) z matematiky     

2. mimořádný prostředek /los/ proveden ŘŠ2 v přítomnosti PPK JČ3 

 

Vydáno ve Frýdku-Místku dne 12. 01. 2024 

Účinnost nařízení ředitele / NŘŠ dne 31. 01. 2024

                                                                         

 

                                                           
1 znamená alternativně vytvořené pořadí všech uchazečů v oboru ze všech částí přijímacího řízení kromě zkoušek z českého jazyka. 
Ředitel školy zařadí daného uchazeče z tohoto alternativního pořadí do výsledného pořadí všech ostatních uchazečů, kteří jsou 
hodnoceni na základě všech součástí přijímací zkoušky včetně zkoušek z českého jazyka, a to na místo shodné s jeho pořadím v rámci 
redukovaného pořadí. 
2 ředitel školy 
3 předsedy předmětové komise jazyka českého 

mailto:reditel@ssinfotech.cz

